
Налоговая декларация 
2026: новые правила 
подачи и что важно знать 
инвестору в Казахстане

Сроки подачи и уплаты налога

Кто обязан подавать декларацию?

С 1 января 2026 года вступает в силу новый Нало-
говый кодекс Республики Казахстан. Он вносит 
существенные изменения в налоговое регулирование 
доходов физических лиц, особенно в части доходов от 
ценных бумаг, криптовалют и зарубежных активов. 
Это расширяет круг лиц, обязанных к самосто-
ятельному декларированию, и повышает требования к 
корректности расчетов. 

 Новый срок подачи декларации: до 1 июля года, 
следующего за отчетным (вместо 15 сентября)

 Срок уплаты налога: до 10 июля (вместо 25 
сентября).

С 2026 год физические лица обязаны подавать декла-
рации по формам 250.00 и 270.00, если
 получили совокупный доход свыше 8 500 МРП 

(кроме дивидендов)
 получили дивиденды в сумме, превышающей 230 

000 МРП
 имеют денежные средства на брокерских счетах
 имеют задолженность (дебиторскую или кредитор-

скую), отраженную в отчетности.

Важно: даже при отсутствии зарубежных доходов и 
сделок, сам факт превышения указанных порогов уже 
создает обязанность подачи декларации.



Внедрение прогрессивной шкалы налогообложения, 
отмена ряда налоговых льгот и усиление контроля за 
иностранными активами повышают фискальные риски 
для инвестора. 



Даже если есть доходы, с которых налог уже удержан 
(например, зарплата), совокупный доход будет учиты-
ваться при расчете налоговой нагрузки по ставкам 
10% и 15%.

Что это значит?

Система налогового регулирования становится более 
жесткой и требовательной к прозрачности. Ошибки в 
расчётах, несвоевременная подача или неполное 
декларирование могут привести к штрафам и 
блокировке счетов.

Вывод


